¹²² « [...] dicendum est quod aliter verum est obiectum fidei, aliter obiectum scientiae. Scientiae, in quam, obiectum est, quia est verum visum ; fidei autem est obiectum, quia est verum : verum inquam, non visum, sed salutiferum. Quia enim est non visum, requiritur ad ipsum cognoscendum alius habitus quam sit habitus scientiae. Quia salutiferum, deo habitus ille ad salutem ordinat et ad vitam beatam, et ideo habet rationem virtutis completam. Et sic patet quod nihil impedit quin fides possit esse in verum et tamen nihilominus esse virtus, pro eo quod alio modo est in verum quam scientia, secundum duplicem conditionem praeassignatam. » *OTS* p. 462-463

¹²³ « Est enim in veritatem non visam et veritatem salutiferam. Quia enim non visa est, creditur voluntarie ; quia autem non solum non visa, sed etiam salutifera, creditur voluntarie et meritorie [...]. » *OTS* p. 462-463

Cependant, à la différence d'Alexandre, Bonaventure a une vision plus large et plus claire du rôle de la volonté dans l'adhésion de foi. Voyons ce qu'il en est.

2. Double définition de la vertu, double rôle de la volonté

Pour comprendre le rôle que joue la volonté chez Bonaventure, nous devons identifier précisément comment ce dernier définit les différents types de foi et leurs actes. Pour cela, nous commencerons par revenir aux deux fonctions de la foi que nous avons brièvement mentionnées plus haut, à savoir permettre, par l'acte de foi, d'atteindre le salut et faciliter cet acte.

Notre auteur formule en référence à ces deux fonctions deux définitions de la vertu :

« [...] lorsque nous disons qu'un certain habitus est une vertu, on a coutume de considérer la vertu selon deux sens, à savoir le sens propre et le sens commun. Au sens propre, on dit qu'une vertu est une raison droite conduisant vers une fin ; et de cette façon la vertu est le principe de l'œuvre méritoire et ne désigne qu'un habitus informé par la grâce, sans lequel on ne peut parvenir à la fin que constitue la gloire. De l'autre façon, on dit communément que la vertu est un habitus rectifiant une puissance par une certaine rectitude de justice et lui donnant de la vigueur en vue d'une œuvre difficile, bien qu'elle ne la conduise pas vers une fin. Et selon cette manière d'entendre la vertu, on dit que les habitus politiques informes sont des vertus ; selon cette acception, la foi informe, qui se trouve chez les mauvais chrétiens, doit appartenir au genre de la vertu. »¹²⁴

Foi formée et foi informe ont en commun de renforcer la puissance qui est leur siège en vue d'un acte : elles font toutes deux adhérer à une vérité qui n'est pas vue. C'est ce qui les distingue des autres vertus¹²⁵.